
LITERATURA A DALŠÍ POUŽITÉ ZDROJE

Odborné monografie
• ALEXANDER, Pavel: Základy foren^ní ekotechniky: les a dřeviny. Brno: CERM, 

2011, 166 s. ISBN 978-80-7204-734-5.
• AMBRUSOVÁ Eva, ŠROMOVÁ Eva. Vyvlastňovací řízení od Ado Z. 

Olomouc: ANAG, 2009, 231 s. ISBN: 9788072635542.
V

• BAUDYŠ, Petr: Katastrální zákon. Komentár. Praha: C.H. Beck, 2014, 393 
s. ISBN: 9788074005251. 

v z .• BLAŽKOVA Miriam. Dotčené orgány v procesu územního plánování. 3. vydání, 
z

Brno: Ministerstvo pro místní rozvoj - Ustav územního rozvoje, 2007.
• BONFANTE, Pietro. Instituce římského práva. Brno: Cs. Akademický spolek 

Právník, 1932, 745 s.
• BRADAC, Albert a kol.: Teorie oceňování nemovitostí. 8. vyd. Brno: CERM, 

2009, 753 s. ISBN: 9788072046300.
• BRADÁČ, Albert a kol. Věcná břemena od A do Z. Praha: Linde, 2009, 347 

s. ISBN: 978-80-7201-761-4. ____ Z _.
• CEMPIREK, Martin. Vývoj právní úpraiy lesů. Ostrava KEY Publishing, 

2013, 124 s. ISBN 978-80-87475-31-7
• DROBNÍK, Jaroslav, DVORAK, Petr. Lesní zákon. Komentář. Praha: Wolters v

Kluwer CR, 2010, 290 s. ISBN 978-80-7357-425-3.
• DROBNIK, Jaroslav. Základy pozemkového práva. Beroun: Nakladatelství Eva 

Rozkotová, 2010, 199 s. ISBN 978-80-904209-8-4.
• DUDOVA, Jana: Vlastnické právo k pozemku vs. výkon rybníkářství. 

In Dny práva — 2009 - Days of Law : 3. ročník mezinárodní konference pořádané 
Právnickou fakultou Masarykovy univerzity. Brno: Masarykova universita Brno, 
2009. s. 2041-2048, 8 s. ISBN 978-80-210-4990-1.

• ELIAS, Karel a kolektiv. Noty občansky zákoník s aktualizovanou důvodovou 
Zprávou. Ostrava: Sagit, 2012, 1119 s. ISBN: 9788072089222. 

v .
• FASTR, Pavel, CECH, Jan. Zákon o pozemních komunikacích s komentářem a pro

váděcími předpiy. Praha: Linde, 2012. ISBN: 9788072018765.
• FIALA Josef a kol. Občanské právo hmotné. 2. vyd. Brno: Masarykova univer

zita, 1998, 404 s. ISBN: 8021017333.

475



Pozemkové právo

• FIALA, Josef a kol.: Občanské právo hmotné. 3. Vydání. Brno: Doplněk, 2002, 
433 s. ISBN: 8072391119.

• HAVLAN, Petr,JANEČEK,Jan a kolektiv. Majetek územních samosprávných celků 
v teorii apraxi. Praha: Linde Praha a.s. 2013, 343 s. ISBN 978-80-7201-899.

• HAVLAN, Petr. Majetek obci a krajů v platné právní ůpravé. Praha: Linde, 2004, 
375 s. ISBN: 8072014536.

• HAVLAN, Petr a kol. Majetek státu v platné právní ůpravé. Praha: Linde 2010, 
503 s. ISBN: 9788072017966.

• HAVLAN, Petr.: Transformace státního vlastnictví. Brno: Masarykova univerzita, 
1992, 124 s. ISBN: 8021004835.

• HAVLAN, Petr. I7eřejné vlastnictví vprávu a společnosti. Praha: C.H. BecL 
2008, 306 s. ISBN: 9788071796176. JANDERKA Karel. Zákon o ^vlastněni 
s poznámkami. Praha: Linde, 2009, 171 s. ISBN: 9788072017935. 

o z 

• CHYBA. Jaroslav, PRUCHOVA, Ivana. Omezení vlastnického práva k pozemku 
Z důvodu obecného zájmu. Brno: Masarykova univerzita, 1998, 185 s. ISBN: 
802101959X.

• JANKŮ, Petra, ŠUSTROVÁ, Daniela, VRCHA, Pavel. Noý katastrální zákon: 
poznámkové vydání s vybranou judikaturou. Praha: Linde, 2014, 335 s. ISBN: 
9788072019342.

V Z Vz

• JEMELKA Luboš, PONDĚLÍČKOVA Klára, BOHADLO David. Správní 
řád. Komentář. 4. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013,818 s. ISBN: 9788074004841.

_ Z ________________ __ __Z

• KABELKOVA, Eva, DEJLOVA, Hana. Nájem apacht v novém občanském 
zákoníku. Komentář. 1. Vydání. Praha: C.H.Beck, 2013, 616 s., ISBN 
978-80-7400-524-4. 

___________________________ z _

• KABELKOVA, Eva. lučená břemena v novém občanském zákoníku. Komentář. 1. 
Vydání. Praha: C.H. Beck, 2013, 368 s. ISBN 978-80-7400-461-2

V V

• KNAPP, Viktor, LUBY, Stefan. Československé občanské právo. Díl I. 
Praha: Orbis, 1974, 587 s.

• KOCOUREK Tomáš. Omezení vlastnického práva k pozemkům ve prospěch ochrany 
životního prostředí. 1. vydání. Praha: Leges, 2012, 278 s. ISBN: 9788087576106.

• KOCI, Roman. Zákon o pozemních komunikacích. Komentář. Praha: Leges, 2013, 
439 s. ISBN: 9788087576519.

• KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva. 
Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2010, 392 s. ISBN 978-80-7357-561-8.

476



Literatura a další použité zdroje

___ _____.______________V O

KOUDELKA, Zdeněk, ONDUS, Radek, PRUCHA, Petr. Zákon 0 obcích 
(obecní zřízení). Praha: Linde, 2009, 486 s. ISBN: 9788072017607. 

v z v

KRČMÁŘ, Jan. Právo občanské II. Práva vecná. Praha: Všehrd, 1930, 349 s.
MACHACKOVA, Jana a kol. Stavební zákon. Komentář. 2. vydání. Praha: 
C.H. Beck, 2013, s. 366-371. 899 s. ISBN 978-80-7400-492-6.
MAKARIUS, Roman. České horní právo. Díl. I. Praha: Montanex, 1999, 
246 s. ISBN: 978-80-7225-033-2. 

z

MÁLY, Stanislav. Stavební zákon. Komentář. 2., aktualizované vyd. Praha: 
Wolters Kluwer ČR, 2013, 896 s., ISBN 978-80-7357-985-2(váz.), ISBN 
978-80-7478-009-7(e-pub). 

______v_____________________ _____________ _____ v _______ v z / V

MAREČEK,Jan, DOLEŽAL,Jiří, SEDLACKOVA, Vladimíra, SKLENAR, 
Tomáš, TUNKA, Martin., VOBRATILOVÁ, Zdeňka: Komentář ke sta

v

vebnimu zákonu apředpisy související. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, 838 s. ISBN 
978-80-7380-430-5.
MELION, Miloslav. Vlastnictví obcí. Hradec Králové: Ekonomická a infor
mační agentura, 1993, 102 s. ISBN: 8085490374.
MIKO, Ladislav, BOROVIČKOVÁ, Hana a kol. Zákon o ochrane pří
rody a krajiny: komentář. 2. vyd., Praha: C. H. Beck, 2007, 607 s. ISBN: 
978-80-7179-585-8.
MOTEJL, Otakar a kol. Veřejné cesty: Místní a účelové pozemní komunikace. Brno: 
Veřejný ochránce práv, 2007, 98 s.
ORT, Petr. Oceňování nemovitostí: moderní metody a přístupy. Praha: Legés, 2013. 
150 s. ISBN: 978-80-87212-77-9Z . O Z
PEKAREK, Milan. PRUCHOVA, Ivana. Pozemkové právo. Brno: Masarykova 
univerzita, 1996, 301 s. ISBN 80-210-1349-4

z O z

PEKAREK, Milan, PRUCHOVA, Ivana. Pozemkovéprávo. Brno: Masarykova 
univerzita, 2003, 400 s. ISBN: 8021032383.
PEKAREK, Milan a kolektiv: Pozemkové právo. Plzeň: Vydavatelství a naklav
datelství Aleš Čeněk, 2010, 334 s. ISBN: 978-80-738025-3-0.

___ z __________||___

PEKAREK, Milan a kolektiv. Zákon o ochraně přírody a krajiny a předpisy sou
visející: komentované znění. Brno: Masarykova univerzita, 2000, 320 s. ISBN 
80-210-2376-7.4
PLIVA, Stanislav. Privatizace majetku státu. Praha: Prospektrum, 1991, 
275 s. ISBN: 8085431181.

477



Pozemkové právo

• POSPISIL, Boleslav., Právní aspekty a problémy evidence nemovitostí. Praha: 
Academia, 1975. 102 s.

o z

• PRUCHA, Petr, KLIKOVÁ, Alena: Veřejné stavební právo. Brno: Masarykova 
univerzita, 2014, 157 s. ISBN 978-80-210-7062-2 ' 

O z

• PRUCHOVA, Ivana a kolektiv: Stavební zákon a ochrana životního prostředí. 
Brno: Masarvkova univerzita. 2011. 488 s. ISBN 978-80-210-5667-1. 

o z z

• PRUCHOVA, Ivana, HANAK, Jakub a kol. \bda v právních v^ta^ích. Brno: 
Masarykova univerzita, 2014, 238 s. ISBN: 978-80-210-7155-1.

• RABAN, Přemysl a kol. Občanské právo hmotné. Relativní majetková práva. 
Brno: Václav Klemm - Vydavatelství a nakladatelství, 2013, 476 s., ISBN 
978-80-87713-10-5.

• RANDA, Antonín. Přehled vzniku a vývinu desk čili knih veřejných, hlavné v Čechách 
a na Moravé. Praha: 1870, 46 s.
VV V

• ROZTOČIL, Aleš, Hrůšová, Klára, LACHMANN, Martin, POTEŠIL
Lukáš. Stavební zákon. Komentář, 1. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, 842 
s. ISBN 978-80-7400-462-9.ZV

• SPACIL, Jiří a kolektiv. Občanský zákoník: komentář (Věcná práva: § 976-1474). 
Praha: C.H. Beck, 2013, 1260 s. ISBN 9788074004995.

z v z V

• SPÁČIL, Jiří, SPÁČIL, Michal. Přehled judikatury ve věcech občanskopráv- v_ 
nich vztahů k pozemkům. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2011, 764 s. ISBN 
978-80-7357-688-2.

• STEJSKAL, Vojtěch. Vývojové tendence právní úpravy přírody. Praha: Univerzita 
Karlova, 2012, 302 s. ISBN: 978-80-87146-65-1.

• ŠVESTKA J. a kolektiv. Občanský zákoník I: komentář. Praha: C. H. Beck. 
2008, 1373 s. ISBN 9788074001086.

• TILSCH, Emanuel. Služebnosti. Praha: Všehrd, 1908.
• VRCHA, Pavel a kol. Katastrální (a související judikatura). Praha: Linde, 2011 

ISBN 978-80-7201-861-1.
• ZAZVONIL, Zbyněk. Odhad hodnoty nemovitostí. Praha: Ekopress, 2012, 45^ 

s. ISBN 9788086929880.

Odborné články a příspěvky
• BAHÝL, Ján. Nakládání s námitkami účastníků územního řízení - poznámku 

k jedné podivuhodné změněn stavebního zákona. Eprávo. Dostupné na

478



Literatura a další použité zdroje

http://www.epravo.cz/top/clanky/nakladani-s-namitkami- ucastniku- 
-uzemniho-rizeni-poznamka-k-jedne-podivuhodne-zmene-stavebniho- 
-zakona-86907.html.

v (. •

BELOHRADOVA, Jitka. Poplatky spojené s těžbou nerostů dle horního 
zákona. In: Ekonomické nástroje v právu životního prostředí. Brno: Masarykova 
univerzita, 2010. s. 190-207. ISBN 978-80-210-5370-0.
BERNARD, Michal. Horní právo a ochrana životního prostředí. České 
právo životního prostředí. 2007, č. 2, s. 5-95. ISSN: 1213-5542.
BERNARD, Michal. Vybrané aspekty horního práva ve vztahu k ochraně 
životního prostředí a Lidských práv. Právní fórum. 2006. Příloha Via luris 
III/2006, s. 41-47. ISSN 1214-7966.

z v ___ .____________,

BRADÁČ, Albert, SUPERATOVÁ, Alena. Problematika názvosloví ceny 
obvyklé. Soudní inženýrství. 2010, č. 3, s. 153-162. ISSN: 1211- 443X.
ČÚZK. Historie pozemkových evidencí. Dostupné z http://www.cuzk. 
cz/Katastr-nemovitosti/O-katastru-nemovitosti/Historie-pozemkovych- 
evidenci.aspx
DOSTÁLOVÁ, Kateřina - BEJČEK, Petr. Novela stavebního zákona 
ve vztahu k ochraně přírody a krajiny. Ochrana přírody. 2012, č. 6, s. 12-14. _z.
DUDOVA, J.: Vlastnické právo k pozemku vs. výkon rybníkářství. In Dny 
práva 2009, MU Brno, 2009, s. 2041 - 2048, 8 s, ISBN 978-80-210-4990-1.
FLORA, Martin Občanské právo majetkové: Jaké změny přináší nový 
občanský zákoník od 1. 1. 2014 do nájemních vztahů? Jakou právní úpra
vou se budou řídit stávající nájemní smlouvy lesních pozemků, které svou 
povahou odpovídají charakteristice pachtu? Dostupné z: http://www.svol. 
cz/poradna/dotaz-11/. [cit 25. května 2014].
FOJTÍK, Lumír. Problematika vyznačení právního vztahu nájmu v kata
strální mapě. Eprávo.cz. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/ 
problematika-vyznaceni-pravniho-vztahu-najmu-v-katastralni-mape-94131. 
html, [cit. 20. 7. 2014].
FOJTÍK, Lumír. Rozhodování o uzavření pachtovní smlouvy orgány obce. 
Eprávo. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/rozhodovani-o- 
-uzavreni-pachtovni-smlouvy-organy-obce-93476.html
HANÁK, Jakub. Důsledky novely zákona o vyvlastnění pro znaleckou čin
nost a oceňování nemovitostí. Soudní inženýrství. 2013, č. 1, s. 25-29. ISSN 
1211-443X.

479

http://www.epravo.cz/top/clanky/nakladani-s-namitkami-
http://www.cuzk
http://www.svol
Epr%25c3%25a1vo.cz
http://www.epravo.cz/top/clanky/
http://www.epravo.cz/top/clanky/rozhodovani-o--uzavreni-pachtovni-smlouvy-organy-obce-93476.html


Pozemkové právo

• HANÁK, Jakub - KUHROVÁ, Kristýna. Pozemky ve funkčním celku 
se stavbou a jejich výkup pro veřejnou infrastrukturu. Odhadce a oceňování 
majetku. 2013, č. 3-4, s. 58-62.
HANÁK, Jakub - SEDLÁČEK, Jan. Náhrady za zřízení věcných břemen - 
polemika s vybranými postupy. Soudní inženýrství. 2012, č. 2, s. 127-132. ISSN 
1211-443X.
HANÁK, Jakub, SEDLÁČEK, Jan. Určování náhrady za zřízení věcného 
břemene ve vyvlastňovacím řízení. Soudní inženýrství. 2012, č. 1, s. 32-40. 
ISSN 1211-443X.

• HANDRLICA, Jakub. Právní úprava věcných břemen je subsidiární k insti
tutu veřejnoprávních omezení, jurisprudence. 2006, č. 6, s. 43-50. 

. (
• HAVELKOVA, Svatava. Veřejný zájem: aplikace pojmu v ochraně přírody. 

Ochrana přírody. 2008, č. 3, s. 11-12.
• HAVELKOVA, Svatava - LANDOVA, Barbora. K novele zákona o ochraně 

přírody a krajiny. Ochrana přírody. 2009, č. 6, s. 18-19.._. v_ .
• HEJC, David. Opatření obecné ochrany a ochrana lesa. Správní právo, 2012, č. 7 

s. 385-393.
• GERLOCH, Aleš - MAKARIUS, Roman. Zákon č. 44/1988 Sb. přestal být 

V

horním zákonem. Čtvrtletník Okresní hospodářské komory Most. 2012, 
č. 4, s. 42-43.

____ V

• CHYBA, Jaroslav. Aktuální otázky horního a kutacího práva. Časopis 
pro právní vědu a praxi. 1997, č. 5, s. 329-336. ISSN 1210-9126.

• KANCL. Podrobnější úprava věcných břemen. Dostupné z: http:// 
 

podrobnejsi-uprava-vecnych-bremen/
obcanskyzakonik.justice.cz/vecna-prava/konkretni-zmeny/

• KINDL, Milan. Jeskyně a stavby v nich z hlediska práva soukromého. In: 
Pocta JUDr. Jaroslavu Drobníkovi k jeho 70. narozeninám. Praha, Univerzita 
Karlovy, 2007, 243 s. ISBN: 9788085889857.

• KNOTEK, Jaroslav. K formě úkonů dotčených orgánů v řízení o pozemko
V

vých úpravách. Časopis pro právní vědu a praxí. 2007, č. 2, s. 14-18.
• KNOTEK, Jaroslav. Pozemkové úpravy a ochrana přírody a krajiny v legis

lativních souvislostech. Správní právo. 2007, č. 4-5, s. 217-223.
• KOCOUREK, Tomáš. Informační role katastru nemovitostí ve vztahu 

k ochraně přírody, Správní právo, 2008, č. 7, s. 385 - 401.

480

obcanskyzakonik.justice.cz/vecna-prava/konkretni-zmeny/


Literatura a další použité zdroje

• KOCOUREK, Tomáš. Omezení vlastnického práva dle zákona o ochraně 
přírody a krajiny aneb propast mezi obecným a veřejným zájmem. Sborník 
příspěvků % konference Dny práva 2009. Brno: Masarykova univerzita, 2009.

• KOCOUREK, Tomáš. Právní povaha náhrady za omezení hospodaření 
v lese. Právní rozhledy. 2009, č. 11, s. 386-393.

._______v

• KRISTEN, Miroslav. Řízení o námitkách. Ochranapřírody. 2010, č. 2, s. 14-15.
• KUHROVÁ, Kristýna. Nová definice obvyklé ceny - krok vpřed, tři kroky 

vzad, [online] Itez, o.s. [3. 7. 2014] Dostupné z www.itez.cz
• MAXA, Michal. Vyhlašování maloplošných zvláště chráněných území 

v kategorii Masarykova univerzita, Právnická fakulta. Dostupné z: . 
. přírodní rezervace a přírodní památka. Brno: 2014. [cit. 3. 7. 2014] 

Bakalářská práce. ._ . ovv

www.is
muni.cz

• PAKOSTA Viktor, RŮŽIČKA Vojtěch. Rizika nové právní úpravy sou
části nemovitosti a předkupního práva, epravo.cz. Dostupné z: http://www. 
epravo.cz/top/clanky/rizika-nove-pravni-upravy-soucasti-nemovitosti-a- 
-predkupniho-prava-94322.html

• PEKÁREK, Milan. Pozemek jako objekt právních vztahů z pohledu 
nového občanského zákoníku. Sborník příspěvků % konference Dny právy 2012: 
Pozemek v právních vztazích. Brno: Masarykova univerzita, 2013. ISBN: 
978-80-210-6319-8.

• PEKAREK, Milan. Právní aspekty řešení střetů zájmů v území. In: Sborník 
příspěvků % konference Dny práva 2009. Brno: Masarykova univerzita, 2009, 
s. 2135-2143. ISBN 978-80-210-4990-1.

• PEKAREK, Milan. Kompenzace za omezení výkonu vlastnického práva 
při ochraně životního prostředí. In: Aktuální otázky práva životního prostředí.
l.vyd., Brno, Masarykova univerzita, 2005, 218 s. ISBN: 802103629X

• PEKÁREK, Milan. Příroda jako objekt právní ochrany. In: Sborník pří
spěvků % konference Dny práva 2009. Brno: Masarykova univerzita, 2009. ISBN: 
978-80-210-4990-1. 

_____V .___ .

• PESOUT, Pavel. Výkupy pozemků za účelem ochrany přírody do vlastnictví 
státu. Ochrana přírody. 2008, č. 3, s. 6-7.

• PEŠL, Ivan. Katastr nemovitostí po kapkách. Zeměměřič. Dostupné z http:// 
 

z vz v z

www.zememeric.cz/l-2-98/knkapky.html
• POLACKOVA, Marie a BELOHRADOVA, Jitka. Vybraná řízení v sou- V

vislosti s ochranou nerostného bohatství. Časopis pro právní vědu a praxi. 
2010, č. 2, s. 176-184. ISSN 1210-9126.

http://www.itez.cz
http://www.is
muni.cz
epravo.cz
http://www.zememeric.cz/l-2-98/knkapky.html


Pozemkové právo

• PROCHÁZKOVÁ, Lenka. Námitky proti vyhlášení zvláště chráněného 
území. VerlagDashofer. [cit. 27.6.2014] Dostupné z:  
clanek/ochrana/99216/namitky-proti-vyhlaseni-zvlaste-chraneneho-uzemi.

http://www.enviweb.cz/

O z z

• PRUCHOVA, Ivana. Uzemní rozhodnutí jako prostředek řešení zájmů 
v území. In: Sborník příspěvků & konference Dny práva 2009. Brno: Masarykova 
univerzita, 2009, s. 2160-2171. ISBN 978-80-210-4990-1. 

o z

• PRUCHOVA, Ivana.: Postavení obcí v procesu pozemkových úprav. In:
V

Komplexní pozemkové úpravy. Praha, Českomoravský komora pro pozemkové 
úpravy, 2006, s. 52-65. 

o z

• PRUCHOVA, Ivana. Pozemkové úpravy a soudní přezkum. Sborník pří
spěvků % konference Dny práva 2008. Brno: Masarykova univerzita, 2008. 
ISBN 9788021047334. 

O Z

• PRUCHOVA, Ivana. Rozhodování "v pochybnostech” jako nástroj právní 
jistoty na příkladu pozemků zemědělského půdního fondu a pozemků urče
ných plnění funkcí lesa. In: Pocta Karla Schellemu k 60. narozeninám. Ostrava: 
KEY Publishing, 2012. 1247 s. ISBN 978-80-7418-144-3. 
V Z Z

• SMIDOVA, Lenka. Výjimky ze základní územní ochrany zvláště chráně
ných území. Ochrana přírody. 2010, č. 3, s. 16-17.

v v

• TOSNER, Ondřej. Stát jako vlastník vyhrazených nerostů. České právo 
životního prostředí. 2007, č. 1, s. 38-59. ISSN: 1213-5542.

482

http://www.enviweb.cz/

